
sexta-feira, 22 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Câmara Municipal de Barra do Choça
Dispensa

 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça – 
Bahia (77) 3426 – 1139  

 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Barra do 

Choça/BA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta 

deste processo de Dispensa de Licitação n° 009/2021, vem emitir a presente 

declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no inciso X do art. 24 

da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, bem como a Lei Federal 

n° 8.245/91 (Lei do Inquilinato), ADJUDICANDO em favor do senhor JOSE 

FARIAS SOUZA, brasileiro, maior, capaz, portador da CI.RG.SSP/BA nº 

5.063.815-79, inscrito no CPF/MF sob o nº 554.657.495-04, residente e 

domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, nº 416 - B – Centro – Barra do 

Choça/BA, o objeto desta Dispensa de Licitação, ou seja, Locação do imóvel 

urbano de natureza funcional, situado na Avenida Rui Barbosa, nº 114, 

Lote Desmembrado, nesta cidade de Barra do Choça/BA, para uso 

institucional destinado ao funcionamento de uma garagem para os 

veículos desta Câmara Municipal, pelo período compreendido entre 12 de 

Janeiro e 31 de dezembro deste fluente ano de 2021, no valor global de R$ 

8.400,00 ( Oito mil e quatrocentos reais). 

Após o Parecer Jurídico, dá-se conhecimento do inteiro teor da presente 

Declaração de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente 

da Câmara Municipal, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO. 

Barra do Choça/BA, 12 de Janeiro de 2021. 

 

Daiane Gomes Amorim Carvalho 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

Isma Cortes da Paz 
Membro da CPL 

 
 

Eriomar Teixeira Chaves 
Membro da CPL 

 

 

 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
616393EF23A46F71FA4C2E44F3CC18FC



sexta-feira, 22 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Câmara Municipal de Barra do Choça

 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça – 
Bahia (77) 3426 – 1139  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 009/2021 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Diante das informações e justificativas presente nos autos, bem como por 

todo o exposto no competente Parecer Jurídico, e na forma da Lei, 

RATIFICO o procedimento de Dispensa de Licitação que tem por objeto a 

Locação do imóvel urbano de natureza funcional, situado na Avenida Rui 

Barbosa, nº 114, Lote Desmembrado, nesta cidade de Barra do Choça/BA, 

para uso institucional destinado ao funcionamento de uma garagem para 

os veículos desta Câmara Municipal, pelo período compreendido entre 12 

de Janeiro e 31 de dezembro deste fluente ano de 2021, autorizando, por 

conseguinte, a formalização do contrato de locação em favor do senhor 

JOSE FARIAS SOUZA, brasileiro, maior, capaz, portador da CI.RG.SSP/BA 

nº 5.063.815-79, inscrito no CPF/MF sob o nº 554.657.495-04, residente e 

domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, nº 416 - B – Centro – Barra do 

Choça/BA, no valor global de R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais), 

para cumprimento das exigências legais pertinentes, determinando que se 

proceda a publicação de extrato deste Termo e do referido Contrato 

Administrativo, na forma da Lei. 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Barra do Choça/BA, 12 de Janeiro de 2021. 

 

 

Ronaldo da Silva Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Choça 

 

 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
616393EF23A46F71FA4C2E44F3CC18FC



sexta-feira, 22 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00008 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Câmara Municipal de Barra do Choça

 

Avenida Getúlio Vargas, s/n – Centro - CEP 45120-000 - Barra do Choça – 
Bahia (77) 3426 – 1139  

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA - BA, 

situada na Avenida Getúlio Vargas, S/N – Bairro: Centro, inscrito no CNPJ 

sob o nº 13.273.818/0001-20. 

CONTRATADA: JOSE FARIAS SOUZA, brasileiro, maior, capaz, portador 

da CI.RG.SSP/BA nº 5.063.815-79, inscrito no CPF/MF sob o nº 

554.657.495-04, residente e domiciliado na Avenida Getúlio Vargas, nº 416 

- B – Centro – Barra do Choça/BA. 

OBJETO: Locação do imóvel urbano de natureza funcional, situado na 

Avenida Rui Barbosa, nº 114, Lote Desmembrado, nesta cidade de Barra 

do Choça/BA, para uso institucional destinado ao funcionamento de uma 

garagem para os veículos desta Câmara Municipal. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e seiscentos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: 010100 – Câmara Municipal 
Função: 01 – Legislativa  
Ação: 2.002 – Manutenção dos Serviços da Câmara 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física 

Fonte: 0 – Recursos Ordinários 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: o presente contrato entrará em vigor a partir 

de sua assinatura e terá validade até o dia 31/12/2021, podendo, se 

necessário, ser prorrogado por igual período nos termos do art. 57, inciso 

II da Lei Federal nº. 8.666/93.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, 

e Processo Administrativo nº 009/2021 – Dispensa de Licitação nº 

007/2021. 

DATA DE ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2021 

SIGNATÁRIOS: Ronaldo da Silva Lima pela Contratante e José Farias 

Souza Contratado. 

 Av. Getúlio Vargas, Barra do Choça | 493 | Centro | Barra do Choça-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
616393EF23A46F71FA4C2E44F3CC18FC


		2021-01-22T15:24:19-0300




